
Sivistystoimen lausunto palveluverkkosuunnitelmasta 2018–2027
Opetuslautakunta 20.8.2018
Vapaa-ajan lautakunta 21.8.2018

Palveluverkkosuunnitelma on tehty taloussuunnittelun ja toimialojen kanssa tiiviissä 
yhteistyössä. Suunnitelmassa esitetään nykytilankuvaus, palveluverkon kehittämistarpeet ja 
tulevaisuuden tarpeet.

Suunnitelman nykytilan kuvauksien pohjalta voidaan todeta, että sivistystoimessa on 
panostettu huomattavasti tilojen käytön tehostamiseen ja tilojen toiminnallisuuteen ja 
tilojen muuntamiseen toiminnan kehityksen tarpeisiin. Päiväkotien tilaratkaisut ovat 
muuttuneet perinteisistä päiväkodeista useamman ryhmätilan kotialueiksi ja siitä edelleen 
nykypäivän avoimemmiksi tilaratkaisuiksi. Nykytilojen tavoitteena on vastata 
varhaiskasvatuksen pedagogisiin tarpeisiin monipuolisilla oppimisympäristöillä. Myös 
päiväkotien koko on kasvanut viiden vuosikymmenen aikana pienistä 30–40 lapsen 
päiväkodeista, 1990–2000 lukujen noin sadan lapsen päiväkoteihin ja edelleen nykyhetken 
noin 160–192 tilapaikan tai suurempiinkin päiväkoteihin. Palveluverkko on muodostunut 
periaatteella, että suomenkieliset varhaiskasvatuspalvelut toteutetaan lähipalveluna. 

Suomenkielinen peruskouluverkko on kattava. Suomenkieliset peruskoulupalvelut on 
toteutettu lähikouluperiaatteella. Koulukuljetuksen piirissä on vain 3,4 % yleisopetuksen 
oppilaista. Valtakunnallisesti voidaan arvioida, että vantaalainen suomenkielinen 
kouluverkko on tehokas ja taloudellinen. Koulujen keskimääräisesti suurempi keskikoko 
takaa, että opetus pystytään järjestämään toiminnallisesti ja taloudellisesti järkevästi. 

Ruotsinkielinen kouluverkko muodostuu neljästä vuosiluokkien 1–6 koulusta, joissa kaikissa 
järjestetään myös esiopetusta tällä hetkellä. Koulut sijaitsevat Hakunilan, Tikkurilan, 
Aviapoliksen ja Myyrmäen suuralueilla. Aviapoliksen alueella sijaitseva Kyrkobyn koulu 
kuuluu hallinnollisesti Tikkurilan suuralueella sijaitsevaan Dickursbyn kouluun. Vuosiluokkien 
7–9 koulu sijaitsee samassa kiinteistössä lukion kanssa Aviapoliksen suuralueella. 

Nykyinen lukioverkko on muodostunut 1990-luvulla ja 2000-luvun alkupuolella, kun lukioita 
yhdistettiin siten, että yhdeksästä lukiosta tiivistettiin viiteen lukioon. Lukioverkon 
kehittämisen lähtökohtana on ollut lukioiden sijoittuminen hyvien liikenneyhteyksien varrelle
sekä riittävän suuret oppilaitokset. Ammatillisen koulutuksen verkkoa on suunniteltu 
pitkäjänteisesti. Toimipisteiden määrä on vähentynyt kahdeksasta neljään.

Nuorisopalveluiden palveluverkko on muodostunut tarvelähtöisesti asuinalueiden 
rakentumisen ja laajentumisen myötä siten, että suurimmilla asuinalueilla on nuorisotila. 
Nuorisotiloissa on alueen nuorille voitu tarjota harrastustoimintaa, ohjausta ja kasvun tukea 
sekä luoda edellytyksiä nuorten osallisuudelle ja omaehtoiselle toiminnalle.

Kulttuuripalvelujen palveluverkko painottuu Tikkurilaan, Myyrmäkeen, Martinlaaksoon, 
Korsoon ja Hakunilaan.

Vantaalla on 699 liikuntapaikkaa, joista 607 on kaupungin omistamia liikuntapaikkoja. Näiden
lisäksi Vantaalla on monia yksityisiä liikuntapaikkoja, esimerkiksi tekonurmikenttiä, 



jalkapallo-, salibandy-, tennis- ja sulkapallohalleja, kuntosaleja, golfkenttiä, ratsastustalleja ja 
kylpylä.

Palveluverkkojen kehittämistarpeet

Palveluverkkojen kehittämistarpeissa painottuvat väestön kasvu ja toiminnan kehittyminen, 
erityisesti uusien varhaiskasvatus- ja opetussuunnitelmien mukanaan tuomat 
muutostarpeet.

Palveluverkon ja vuotuisen toimitilainvestointiohjelman suunnittelun lähtökohtana on 
varhaiskasvatuksen palvelutarve, nykyisen palveluverkon kunto, tarkoituksenmukaisuus ja 
toimivuus sekä väestöennusteen mukainen lasten määrän muutos. 
 Väestöennusteen 2017–2027 mukaan varhaiskasvatusikäisten lasten määrän ennustetaan 
kasvavan Vantaalla noin 2 700 lapsella. Varhaiskasvatusikäisistä lapsista noin 63 % käyttää 
tällä hetkellä kunnallista varhaiskasvatusta (joista ruotsinkielisiä 1,6 %). Yksityistä 
varhaiskasvatusta käyttää tällä hetkellä 11 % varhaiskasvatusikäisistä lapsista. 
Uusia päiväkoteja tarvitaan Vantaan väestöennusteen 2017–2027 mukaan seuraavan 
kymmenen vuoden aikana noin 16–18. Väestön kasvusta johtuvien uudishankkeiden lisäksi 
korvataan tiloja, joiden korjausaste on korkea. Tilakeskus kehittää yhdessä 
varhaiskasvatuksen kanssa moduulipäiväkotikonseptia. Ratkaisumallia toteutetaan vuoteen 
2022 seitsemässä päiväkotihankkeessa ajalla 2020–2022. Kunnallista palveluverkkoa tukevat 
yksityiset päiväkodit. Yksityistä palvelua on vuoden 2017 määrittelyn mukaisesti enintään 18 
% suuralueen varhaiskasvatuspalveluista. 

Ruotsinkielistä kouluverkkoa on myös tarkasteltu siten, että on selvitetty mahdollisuuksia 
rakentaa yhteisiä kampuksia, joissa on sekä päivähoidon että koulun palveluja samalla 
tontilla. 

Väestöennusteen 2017–2027 mukaan perusopetusikäisten määrä kasvaa vuoteen 2027 
mennessä noin 2 400 henkilöllä. Kasvu vastaa kolmen suurehkon yhtenäiskoulun 
oppilasmäärää.

Koulurakentamisessa siirrytään kotiluokka-ajattelusta ryhmätila-ajatteluun, jossa 
tilakokonaisuutta ajatellaan moduulina. Moduulissa tiloja voidaan jakaa päivän mittaan 
joustavasti tukemaan erilaisia opetus- ja oppimistuokioita. Moduulissa työskentelee esim. 
80–100 oppilasta ja 4–5 opettajaa. Osa aineopetuksesta toteutetaan edelleen 
erityistyöskentelytiloissa/erikoisluokissa. Olemassa olevissa kouluissa muokataan 
tilaratkaisuja mahdollisuuksien mukaan kohti ryhmätila-ajattelua, joka tukee pari- ja 
tiimiopettajuutta. Koulurakennusta ajatellaan monitoimitalona, jossa monitila-ajattelu 
tarjoaa tilat myös organisaation ulkopuolisille käyttäjille koulun aktiivisen toiminta-ajan 
ulkopuolella. Esimerkiksi nuorisotoimen toiminnalliset tarpeet voidaan ottaa huomioon 
suunnittelemalla tilat monikäyttöisiksi yhteiskäyttötiloiksi. Taiteen perusopetuksessa 
hyödynnetään koulujen ja oppilaitosten tiloja. Edellä esitetyt periaatteet koskevat myös 
ruotsinkielisiä koulutiloja. 



Uusi oppimiskäsitys ja opetussuunnitelma mahdollistavat joustavan tilojen käytön, mikä 
parhaimmillaan edistää tehokasta ja verkostomaista tilojen käyttöä. Tulevaisuuden 
palveluverkon tulee olla joustava ja mahdollistaa tilojen yhteiskäyttö. 
Tulevaisuuden kouluverkon tulee omalta osaltaan vähentää alueellista eriytymistä.

Uusien toisen asteen oppilaitostilojen tarve kasvaa tulevina vuosina, kun nuorten määrä 
kasvaa niin Vantaalla kuin koko pääkaupunkiseudulla. Ammatillisen koulutuksen tilatarpeisiin
vaikuttavat myös työelämän tarpeet. Uusi opetussuunnitelma edellyttää lukion tiloilta 
digitaalisten mahdollisuuksien joustavaa hyödyntämistä sekä muunneltavuutta ja 
joustavuutta. Opiskeluympäristöjen tulee olla vuorovaikutusta, yhteisöllisyyttä sekä 
itsenäistä työskentelyä tukevia ja ratkaisuissa tulee ottaa huomioon, että oppimista tapahtuu
mitä moninaisimmissa tilanteissa ja paikoissa. Ammatillisen koulutuksen koulutuspaikkoja 
lisätään ja tilatehokkuutta kasvatetaan. Valtakunnalliset uudistukset ja työelämän 
muutostarpeet huomioidaan ammatillisen koulutuksen suunnittelussa. Tavoitteena on 
rakentaa vaiheittain kaksi kampusaluetta kehäradan varrelle Vehkalaan ja Varian 
Hiekkaharjun toimipisteeseen, jossa kummassakin opiskelee noin 2000–2500 opiskelijaa.

Aikuisopisto haluaa tarjota koulutusta lähipalveluna. Tämän johdosta on tärkeää, että 
opetusta voidaan jatkossakin antaa laajasti eri kaupunginosissa.

Palveluverkon kehittämisen haasteena on edelleen alueellisen nuorisotyön lähipalvelun, 
jalkautuvan nuorisotyön sekä asemien ja kauppakeskusten yhteyteen rakennettavien 
nuorisotyön tilojen ja palvelujen toteuttaminen toimintaympäristön muutoksessa. 
Nuorisotilojen sijoittumisella kauppakeskusten, asemien tai muiden palvelujen läheisyyteen 
on keskeinen tekijä tilojen ja toiminnan vetovoimaisuudelle. Tilojen tulee olla keskeisillä 
paikoilla ja tilojen käytettävyyden helppoa kaikkina vuorokaudenaikoina.

Vantaan 10 kirjastoa ja kaksi kirjastoautoa eivät riitä kattamaan uusien tai kasvavien 
kaupunginosien tarpeita. Parhaillaan käynnissä on Kivistön kauppakeskukseen sijoittuvan, 
mahdollisesti vuonna 2020 avattavan kirjaston sekä Koivukylään sijoittuvan, 2020 avattavan 
kirjaston suunnittelu. Kirjastojen toteutus riippuu muusta rakentamisesta, eikä kummankaan
toteutuminen ole vielä varmaa. Kirjasto tekee edellä mainituista syistä vuoden 2018 
kuluessa erillisen, laajan nykytilan arvioinnin, ehdotuksen tai vaihtoehtoja kaupungin 
kirjastopoliittisiksi tavoitteiksi sekä niihin kytkeytyvän palveluverkkosuunnitelman. 

Kulttuuripalveluja tarjotaan kulttuuritaloissa, kirjastoissa sekä muissa kaupungin 
toimipisteissä. Tikkurilan keskustan kulttuuripalvelujen palveluverkkoa kehitetään, 
tavoitteena on myös kehittää lastenkulttuurin palveluverkkoa Tikkurilassa selvittämällä 
mahdollisuuksia Silkin kiinteistön kunnostamiseksi Tikkurilassa Pessiä korvaaviksi tiloiksi. 
Lisäksi Kivistöön tulee yhteiskäyttötilat, joissa kulttuuripalvelut ovat mukana. Aviapolikseen 
tarvitaan myös tilat kulttuurille.   Taidemuseo Artsin sijoittuminen tulisi selvittää 
mahdollisimman pikaisesti. Tulevaisuuden taidemuseon olosuhteissa tulee kiinnittää entistä 
tarkemmin huomiota riittäviin ja kasvaviin tilatarpeisiin ja oikeaan, taideteoksille sopivaan 
mikroilmastoon. 

Liikunnan tulevaisuuden palveluverkon painopisteet ja kehittämistarpeet ovat ulkoliikunta-
paikkojen ja lähiliikunnan palveluverkon sekä koulujen yhteydessä olevien liikuntasalien 



kehittäminen, uimahallien peruskorjauksien toteuttaminen, Elmon urheilupuiston 
toteuttamismahdollisuuksien selvittäminen, Kivistön urheilupuiston suunnittelu, vapaa-aika, 
virkistys- ja liikunta-alueiden teemallisen yleiskaavan toteuttaminen sekä yksityisten 
hankkeiden edistäminen. Vuoden 2018 aikana selvitetään, millä edellytyksillä ja aikataululla 
voitaisiin käynnistää Elmon urheilupuiston toteuttaminen. Osana tehtävää selvitystä 
arvioidaan Koillis-Vantaan uimahallin ja jäähallin toteuttaminen sekä kartoitetaan yksityisiä 
kumppaneita hankkeille. 

Toimenpiteet toimialan palveluverkkojen investointikustannusten hallintaan  

Sivistystoimen palvelujen osalta korostuvat etenkin yhteishankkeiden ja optimaalisen 
kokoisten hankkeiden toteuttaminen. Hankekoko vaikuttaa myös käyttötalouteen. Toimialan 
palvelujen kokonaisvaltaisessa palveluverkkosuunnittelussa otetaan huomioon olemassa 
oleva palveluverkko sisältäen myös huonokuntoisista, epätarkoituksenmukaisista ja 
epätaloudellisista tiloista luopumisen. Myös tähän vastataan optimaalisella ja aiempaa 
suuremmalla yksikkökoolla sekä yhteishankkeilla. 
 
Sivistystoimen toimialalla kehitetään ja edistetään tulosaluerajat ylittävää tilojen 
yhteiskäyttöä tilojen käyttöaikaa pidentämällä ja lisäämällä tilojen käyttöä limittäin. Lisäksi 
toimintatapoja ja palvelujen tuottamista kehitetään tulosalueiden yhteistyönä.  
  
Sivistystoimi edistää yhdessä tilakeskuksen kanssa vakioituja suunnitteluratkaisuja ja 
tilamalleja. Varhaiskasvatuksessa kehitetään päiväkotien moduulimallia. Perusopetuksessa 
kehitetään vakioituja tilamalleja uusiin oppimisympäristöihin.  
  
Huonetilaohjelmaa tarkentavien huonekorttien päivitystä jatketaan varhaiskasvatuksen ja 
perusopetuksen tilojen osalta. Tilojen ja niiden kalustuksen monikäyttöisyyden edistämiseksi
suositaan vakioituja kalusteratkaisuja ja -kokonaisuuksia, jolloin kierrätettävyys ja joustava 
käyttö paranevat. Tyyppituotteet ovat yleensä erikoiskalusteita edullisempia ja kalustamisen 
kustannukset ovat paremmin ennakoitavissa. 

Opetuslautakunnan lisäys

Opetuslautakunta pitää positiivisena, että sivistystoimen palveluverkon suunnittelu perustuu
nykyiseen palveluverkkoon, väestöennusteeseen ja tilojen kuntoon. Suunnitelman tavoitteet 
säilyttää lähipalveluperiaate varhaiskasvatuksessa ja lähikouluperiaate perusopetuksessa 
ovat kannatettavia. Segregaation ehkäisy kaavoituksen, asuntorakentamisen ja palveluiden 
järjestäjien tiiviimmällä yhteistyöllä on erittäin tärkeää.
Varhaiskasvatuksen sekä perusopetuksen osalta ei ole mielekästä esittää nykyisen 
investointisuunnitelman mukaisia karttakuvia tavoitetilana, sillä palveluverkkosuunnitelman 
on tarkoitus ohjata investointisuunnitelmaa eikä päinvastoin.
Uudisrakentamisen lisäksi on huolehdittava myös vanhojen kiinteistöjen sisäilman laadusta. 
Kiinteistöjen käyttäjille tehtävien oirekyselyiden tulokset on huomioitava palveluverkko- ja 
investointisuunnitelmaa päivitettäessä. Sisäilmasta sairastuneille pyritään tarjoamaan 
korvaavia tiloja, jotka eivät aiheuta oireita.  Vanhoihin rakennuksiin tehtävissä 
tilamuutoksissa on huomioitava riittävä ilmanvaihto henkilömäärään nähden.



Kaupungin on huolehdittava, että laadullisesti ja sijainniltaan palvelurakentamiseen 
soveltuvia Y-tontteja kaavoitetaan riittävästi. Opetuslautakunta edellyttää, että 
palveluverkkoa suunnitellaan ja kehitetään resurssiviisauden tiekartan periaatteiden 
mukaisesti.


